Дело № 5-28-178/2023
УИД 91MS0028-01-2023-000534-65

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 мая 2023 года

                 г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Близнец О.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении Близнец ОП, хххххххххххххх
документ, удостоверяющий личность – паспорт серия ххххххххххх,
У С Т А Н О В И Л:

Близнец О.П. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2                    ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества путем кражи, при следующих обстоятельствах:

06 марта 2023 года, в 16 часов 00 минут, Близнец О.П. находясь по адресу: хххххххххтайно, похитила диван, стоимостью 2000 руб., принадлежащий ххххххххх., чем причинила потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.
В судебное заседание потерпевшая ххххххххххх не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена путем направления телефонограммы, что не противоречит требованиям закона (л.д. 21).

Согласно ст. 25.2 КоАП РФ, в отсутствии потерпевшего дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении потерпевшую ххххххххххх., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ст. 25.2 КоАП РФ, суд приходит к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие потерпевшей хххххххххх.

В судебном заседании Близнец О.П. вину признала, раскаялась в содеянном.
Заслушав пояснения Близнец О.П., исследовав материалы дела, суд считает вину Близнец О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2                  ст. 7.27 КоАП РФ, доказанной.

Вина Близнец О.П. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении ххх от                                    27 апреля 2023 года (л.д.2);
- объяснениями ххххх от 22 марта 2023 года (л.д.6);

- объяснениями Близнец О.П. от 11 марта 2023 года (л.д.7);

- заявлением хххх. от 11 марта 2023 года (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия с фоотаблицей к нему от 11 марта 2023 года (л.д.9-12);

- справкой о стоимости б/у односпального дивана в размере 2000 руб. (л.д. 17);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 21 марта 2023 года  (л.д.18-19).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Близнец О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновно-го, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Близнец О.П., признавшая вину, раскаявшееся в содеянном, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих ад-министративную ответственность, прихожу к выводу о назначении административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП Российской Федерации, с минимальным сроком, установленным ч.2 ст. 3.13 КоАП Российской Федера-ции.

В силу ст.3.13 КоАП РФ, препятствий для назначения меры наказания в виде обяза-тельных работ не имеется, суду не представлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Близнец ОП признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Разъяснить Близнец О.П., что обязательные работы заключаются в выполнении физи-ческим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обя-заны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбы-вают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в те-чение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обяза-тельных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления тяжелой бо-лезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного хода-тайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначе-нии административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обя-зательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, под-твержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено администра-тивное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный при-став-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмот-ренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса, что влёчёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд Республики Крым или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья

               Т.Н. Ваянова